РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ИНСТИТУТ МАШИНОВЕДЕНИЯ

им. А.А. Благонравова

На правах рукописи

УДК 621.01

РАШОЯН ГАГИК ВОЛОДЯЕВИЧ

СТРУКТУРНЫЙ СИНТЕЗ И КИНЕМАТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ НОВЫХ

l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ И ИНФОРМАЦИОННО-

ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ СИСТЕМ

Специальность: 05.02.18 – Теория механизмов и машин

Диссертация на соискание ученой степени

доктора технических наук

Научный консультант:

доктор технических наук,

профессор Глазунов В.А.

Москва – 2021

2

АННОТАЦИЯ

В работе представлены новые l – координатные пространственные

механизмы параллельной структуры, существенно расширяющие класс этих

устройств, рассмотрены свойства этих механизмов, присущие как

традиционным устройствам данного класса, так и тем, которые получены

вновь в результате данного исследования.

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ....................................................................................................... 6

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ ......................................................................................... 13

1.1 ПРОСТРАНСТВЕННЫЕ МЕХАНИЗМЫ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ

СТРУКТУРЫ: l – КООРДИНАТНЫЕ МЕХАНИЗМЫ И

ИЗМЕРИТЕЛИ .................................................................................................... 13

1.2 ИССЛЕДОВАНИЯ В ОБЛАСТИ АНАЛИЗА ОСОБЫХ

ПОЛОЖЕНИЙ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ МЕХАНИЗМОВ ................ 21

1.3 МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ МЕХАНИЗМОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ В

РАЗЛИЧНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ .......................................... 24

ГЛАВА 2. СТРУКТУРНЫЙ СИНТЕЗ И КЛАССИФИКАЦИЯ l-

КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ С УЧЕТОМ РАСПОЛОЖЕНИЯ

ПРИВОДОВ МЕЖДУ ОСНОВАНИЕМ И ВЫХОДНЫМ ЗВЕНОМ ............. 37

2.1 КЛАССИФИКАЦИЯ l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ

БЕЗ УЧЕТА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРИВОДОВ И НАЛИЧИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫХ ЗВЕНЬЕВ ................................................................... 37

2.2 РАСШИРЕННАЯ ТАБЛИЦА КЛАССИФИКАЦИИ

l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ С РАСПОЛОЖЕНИЕМ

ПРИВОДОВ МЕЖДУ ОСНОВАНИЕМ ИЛИ ВЫХОДНЫМ

ЗВЕНОМ И ОДНИМ ИЗ ПРОМЕЖУТОЧНЫХ ЗВЕНЬЕВ ................... 44

2.3 СИНТЕЗ СТРУКТУР МЕХАНИЗМОВ С РАСПОЛОЖЕНИЕМ

ПРИВОДОВ ВНЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ ............................................................ 65

ГЛАВА 3. СИНТЕЗ СТРУКТУР МЕХАНИЗМОВ С РАСПОЛОЖЕНИЕМ

ПРИВОДОВ ВНЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ И С ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ

СТЕРЖНЯМИ-ВВОДАМИ ............................................................................ 77

3.1 МЕХАНИЗМЫ С ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ СТЕРЖНЯМИ-

ВВОДАМИ ........................................................................................................... 77

4

3.2 ПРИМЕРЫ МЕХАНИЗМОВ С ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ

ЗВЕНЬЯМИ .......................................................................................................... 81

ГЛАВА 4. РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ О ПОЛОЖЕНИЯХ И АНАЛИЗ ОСОБЫХ

ПОЛОЖЕНИЙ l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ ............................. 88

4.1 НОВАЯ МЕТОДИКА РЕШЕНИЯ ПРЯМОЙ ЗАДАЧИ О

ПОЛОЖЕНИЯХ l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ .................... 88

4.2 РАЗРАБОТКА МЕХАНИЗМОВ, НЕ ИМЕЮЩИХ

ОСОБЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ............................................................................. 108

4.3 СИНТЕЗ l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ С

РАСПОЛОЖЕНИЕМ ПРИВОДОВ ВНЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ БЕЗ

ОСОБЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ............................................................................. 117

4.4 РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ О ПОЛОЖЕНИЯХ МЕТОДОМ ВИНТОВОГО

ИСЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ

РАЗЛИЧНОЙ СТРУКТУРЫ ........................................................................ 132

4.5 ГРАДИЕНТ ОПРЕДЕЛИТЕЛЯ МАТРИЦЫ ПЛЮККЕРОВЫХ

КООРДИНАТ КАК НАПРАВЛЕНИЕ НАИСКОРЕЙШЕГО ВЫВОДА

l – КООРДИНАТНОГО МЕХАНИЗМА ИЗ ОСОБЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

............................................................................................................................... 141

4.6 АНАЛИЗ КИНЕМАТИЧЕСКИХ ВИНТОВ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИХ

ТОПОЛОГИЮ СИНГУЛЯРНЫХ ЗОН РОБОТОВ

ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ ............................................................... 154

ГЛАВА 5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ УСЛОВИЙ ФУНКЦИОНАЛЬНОСТИ С

УЧЕТОМ УГЛОВ ДАВЛЕНИЯ И БЛИЗОСТИ К ОСОБЫМ

ПОЛОЖЕНИЯМ .......................................................................................... 168

5.1 МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ УГЛОВ ДАВЛЕНИЯ .......................... 168

5.2 КОРРЕКТИРОВКА ТРАЕКТОРИИ ДВИЖЕНИЯ

l – КООРДИНАТНОГО МАНИПУЛЯТОРА ДЛЯ ОБХОДА ОСОБЫХ

ПОЛОЖЕНИЙ .................................................................................................. 173

5

5.3 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ l – КООРДИНАТНОГО

МЕХАНИЗМА С УЧЕТОМ ОСОБЫХ ПОЛОЖЕНИЙ И

ДОПУСТИМЫХ УГЛОВ ДАВЛЕНИЯ .................................................... 179

5.4 ОПИСАНИЕ ИНФОРМАЦИОННО-ИЗМЕРИТЕЛЬНОЙ

l – КООРДИНАТНОЙ СИСТЕМЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ТРАЕКТОРИИ ДВИЖЕНИЯ СХВАТА РОБОТА ................................ 189

5.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЙ ТОЧЕК БАЗЫ ИНФОРМАЦИОННО

– ИЗМЕРИТЕЛЬНОЙ l – КООРДИНАТНОЙ СИСТЕМЫ ................ 192

5.6 РАЗРАБОТКА АЛГОРИТМА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТРАЕКТОРИИ

ДВИЖЕНИЯ ВЫХОДНОГО ЗВЕНА РОБОТА ..................................... 203


[…]

0,426
−0,087
0,634

);

Определим векторы 𝑬𝟑 и 𝑬𝟓:

𝑬𝟑 = 𝑬𝟒 × 𝑬𝟐 = (
−0,307
0,113
0,221

), 𝑬𝟓 = 𝑬𝟒 × 𝑬𝟔 = (
0,327

−1,654 ∙ 10−3

−0,22
) ;

Определим углы между векторами 𝑬𝟐 и 𝑬𝟔 , а также между 𝑬𝟑 и 𝑬𝟓:

𝑃𝑃 = 𝑎𝑟𝑐cos (
𝑬𝟐∙𝑬𝟔

|𝑬𝟐|∙|𝑬𝟔|
), 𝑃𝑃 ∙

180

𝜋
= 20;

𝑄𝑄 = 𝑎𝑟𝑐cos (
𝑬𝟑∙𝑬𝟓

|𝑬𝟑|∙|𝑬𝟓|
), 𝑄𝑄 ∙

180

𝜋
= 16,555;

Таким образом, поворот в рассмотренной кинематической цепи

относительно линейного двигателя необходим для работы всего механизма,

поэтому при конструировании данного механизма требуется учесть поворот

штока линейного двигателя.

Решение обратной задачи о положениях осуществляется аналогично

описанному выше методу решения с помощью матриц
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Денавита – Хартенберга. Определяются основные точки на выходном звене

и основании, от них определяются центральные точки верхних и нижних

крестовин каждой кинематической цепи. С помощью матрицы,

описывающей положение выходного звена, находим новые координаты

основных точек выходного звена и центральные точки верхних крестовин,

затем определяем длину и положение каждой кинематической цепи, иными

словами, перемещения в приводах.

Оценить размер и форму рабочей зоны можно, исследуя решение

обратной задачи о положениях. Решение обратной задачи о положениях дает

возможность однозначно определить значения обобщенных координат при

заданном положении выходного звена механизма тренажера для подготовки

водителей транспортных средств.

На основе решенной задачи о положениях были получены следующие

результаты исследований рабочей зоны (рисунки 5.29 – 5.37) реального

механизма ПФ «ЛОГОС» (рисунок 5.38).

Следует отметить, что для осуществления реальных механизмов,

соответствующих различным структурным схемам, в которых в одной точке

сходится несколько l – координат, целесообразно будет использовать

«двойной» сферический шарнир, который позволяет двум звеньям

вращаться независимо относительно втулки (рисунок 5.39).
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Рисунок 5.29
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Рисунок 5.30
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Рисунок 5.31
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Рисунок 5.32
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Рисунок 5.33
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Рисунок 5.34
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Рисунок 5.35
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Рисунок 5.36
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Рисунок 5.37

Таким образом, рабочая зона представляет собой объемное тело,

напоминающее пирамиду.
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Рисунок 5.38

Рисунок 5.39
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По данной работе можно дать следующие результаты и сделать

выводы:

Результаты:

• Проведены синтез и классификация структурных и

кинематических схем механизмов параллельной структуры, существенно

расширяющих класс l – координатных механизмов. Разработан метод

структурного синтеза новых механизмов, основой которого является

перенесение точек крепления приводов на промежуточные звенья.

• Получены теоретические закономерности проектирования

структурных схем l – координатных механизмов, для которых имеет место

аналитическое решение задач о положениях.

• Разработан новый метод кинематического анализа и решения

задач о положениях для расширенного класса l – координатных

механизмов, основанный на винтовом исчислении.

• Получены теоретические закономерности выбора параметров

новых l – координатных механизмов, исключающие возможность наличия

особых положений.

• Разработаны методы расчета точностных параметров для

l – координатных измерительных систем вблизи особых положений с

учетом конструктивных особенностей механизма вождения нити.

• Разработан метод кинематического анализа для вывода

l – координатных механизмов из особых положений и движения внутри

зоны особых положений.

• Получены базовые закономерности анализа особых положений

с учетом углов давления для l – координатных механизмов, определены
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рабочие зоны экспериментальных образцов l – координатных механизмов и

информационно-измерительных систем.

Выводы:

• Существенное расширение класса l – координатных

механизмов достигается за счет перенесения точек крепления приводов на

промежуточные звенья механизма, а также за счет расположения приводов

выходного звена по разные стороны от основания.

• Аналитическое решение задач о положениях имеет место для

таких структур l – координатных механизмов, в которых на основании либо

на выходном звене имеются три точки крепления приводов, при этом в

одной точке сходятся 3 привода, в другой - два; это же свойство

распространяется для модифицированных схем расширенного класса

l – координатных механизмов.

• Для решения задач кинематического анализа и задач о

положениях расширенного класса l – координатных механизмов

эффективным средством является составление уравнений, основанных на

винтовом исчислении и включающих в себя кинематические винты

выходного звена и силовые винты соединительных кинематических цепей.

• Для исключения особых положений l – координатных

механизмов расширенного класса нужно установить пределы изменения

обобщенных l – координат на основе рассмотрения возможного

пересечения окружностей, определяемых указанными предельными

значениями.

• При приближении к особым положениям точность l –

координатной измерительной системы существенно ухудшается. Для

повышения точности целесообразно разложить кинематический винт

движущегося звена на две составляющие, одна из которых взаимна
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линейно независимым ортам осей l – координат, а другая «ортогональна»

первой составляющей.

• Для наискорейшего вывода l – координатных механизмов из

особых положений нужно найти кинематический винт градиент, при этом

необходимо определить приращение ортов силовых винтов, действующих

на выходное звено со стороны кинематических цепей.

• Критерием близости к особым положениям для l –

координатных механизмов является недопустимо большое значение хотя

бы одного из углов давления, которые находятся при затормаживании всех

приводов, кроме одного, и определении направления скорости точки

крепления незаторможенного привода.
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