ОТЗЫВ

на автореферат Рашояна Гагика Володяевича
**«СТРУКТУРНЫЙ СИНТЕЗ И КИНЕМАТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ НОВЫХ
l – КООРДИНАТНЫХ МЕХАНИЗМОВ И
ИНФОРМАЦИОННО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ СИСТЕМ»,**
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин

Создание новых механизмов для современных робототехнических систем, обладающих сравнительно высокой жесткостью и относительно небольшой массой, наряду с улучшенными динамическими характеристиками и повышенной точностью позиционирования является актуальной задачей современного машиностроения.

Актуальность выбранной темы заключается в расширении класса l – координатных механизмов, выявлении общих свойств, определении области технических приложений. Цель исследования состоит в расширении класса l – координатных механизмов, что позволяет повысить эффективность решения технических задач, связанных с манипуляционными, измерительными, тестирующими операциями.

Решение сформулированных в работе задач позволяют достичь заявленную цель. Научная новизна работы видится в аналитическом решении задач о положениях для структур l – координатных механизмов, в которых на основании либо на выходном звене имеются три точки крепления приводов, при этом в одной точке сходятся 3 привода, в другой два и для модифицированных схем расширенного класса l – координатных механизмов. В выводе уравнений, основанных на винтовом исчислении и включающих в себя кинематические винты выходного звена и силовые винты соединительных кинематических цепей. Установлены пределы изменения обобщенных l – координат на основе рассмотрения возможного пересечения окружностей, определяемых указанными предельными значениями. Доказано, что для повышения точности целесообразно разложить кинематический винт движущегося звена на две составляющие, одна из которых взаимна линейно независимым ортам осей l – координат, а другая «ортогональна» первой составляющей. Для вывода l – координатных механизмов из особых положений необходимо найти кинематический винт-градиент. А также определить приращение ортов силовых винтов, действующих на выходное звено со стороны кинематических цепей. Близость к особым положениям для l – координатных механизмов

характеризуется недопустимо большим значением одного из углов давления.

Теоретическую значимость работы определяют, разработанные методы кинематического анализа и решения задач о положениях для расширенного класса l -координатных механизмов, основанные на винтовом исчислении. Закономерности выбора параметров новых l -координатных механизмов, исключающие возможность наличия особых положений. Закономерности анализа особых положений с учетом углов давления для l -координатных механизмов,

Практическая ценность проведенных исследований заключается в разработанных методах расчета параметров точности для l -координатных измерительных систем вблизи особых положений с учетом конструктивных особенностей механизма вождения троса. В методах кинематического анализа для вывода l -координатных механизмов из особых положений и движения внутри зоны особых положений.

Результаты работы прошли широкую и достаточно большую апробацию.

Достоверность и обоснованность полученных результатов и сформулированных выводов подтверждается правильно выбранными методиками исследований, применением методов теоретической механики, теории механизмов и машин, аналитической механики и сопоставлением полученных результатов исследования с результатами других авторов подобных исследований.

Диссертация построена логично, с последовательно понятным изложением материала.

Однако по автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате не сформулированы критерии образования новых l -координатных механизмов применительно к конкретным условиям их эксплуатации.

2. Не ясна структура алгоритма параметрического синтеза l -координатных механизмов, обеспечивающего отсутствие особых положений.

3. Отсутствие публикаций без соавторов.

Указанные замечания в целом не влияют на полученные в работе результаты. Диссертация Рашояна Г. В. является законченной научно-квалификационной работой и удовлетворяет критериям п. 9-11, 13 и 14 "Положения о присуждении ученых степеней" утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее

автор Рашоян Гагик Володяевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Профессор кафедры «Теоретическая механика»,
доктор физико-математических наук (теоретическая механика 01.02.01),
профессор

Жога Виктор Викторович

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
"Волгоградский государственный технический университет",
Министерства науки и высшего образования РФ

Адрес: 400066, г. Волгоград, пр. Ленина, 28

Телефон/факс: (8442) 248113

E-mail: viczhoga@gmail.com

Отзыв подготовлен 20.09.2021 г.

Выражаю свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени доктора технических наук Рашояна Гагика Володяевича и их дальнейшую обработку.

Жога Виктор Викторович